

平成30年第2四半期の外国人延べ宿泊者数の状況

速報値

市内の各観光協会、および城崎温泉旅館協同組合に協力を得て外国人延べ宿泊者数を調査したので、その結果をお知らせする。

1 外国人延べ宿泊者数調査概要

(1) 調査期間

平成30年第2四半期（4～6月）

(2) 調査方法

市内の宿泊施設を対象に、調査票により調査

2 調査結果

(1) 地域別外国人延べ宿泊者数

ア 市内の外国人延べ宿泊者数は、15,612人泊で前年同期比18.9%増となった。

イ 城崎地域は5.4%と微増であったが、その他の地域では大幅な増加となった。

ウ 特に日高地域では、台湾からの団体客の誘客により、10倍以上(982.0%増)の高い伸びとなった。

外国人延べ宿泊者数(市全体)

(単位：人泊)

地域	平成30年	平成29年		増減人数 4～6月 上半期 (ア-イ)	前年同期比 4～6月 上半期 (ア-イ)/イ
	4～6月 上半期 (ア)	4～6月 上半期 (イ)	年間		
豊岡	869	560	2,378	309	55.2%
	1,988	1,143		845	73.9%
城崎	12,897	12,240	45,107	657	5.4%
	23,623	23,470		153	0.7%
竹野	315	179	831	136	76.0%
	425	322		103	32.0%
日高	1,504	139	2,410	1,365	982.0%
	2,823	493		2,330	472.6%
出石	—	—	—	—	—
	—	—		—	—
但東	27	15	74	12	80.0%
	63	61		2	3.3%
計	15,612	13,133	50,800	2,479	18.9%
	28,922	25,489		3,433	13.5%

(2) 国(地域)別の外国人延べ宿泊者数

- ア 日高地域での集客が急増した台湾が137.7%増と高い伸びを示しており、全体の19.6%を占めている。
- イ 次いで中国が多いが、伸び率は前年同期比1.9%と低い。同期の訪日客数の伸び率29.3%と比較しても低調であった。
- ウ 一方、フランスは1,490人泊で前年同期比73.9%と大幅に増加した。1月から6月の上半期を通して1,750人泊で前年同期比72.9%増であった。同期の訪日客数(149,200人)の伸び率14.5%と比較しても好調であった。
- エ メインターゲット国では、フランス、アメリカなどは増加したが、イギリス、オーストラリアは減少した。
- オ 城崎地域でも、これまで大幅な伸びを支えていた中国が、前年同期比0.2%の微増であり、城崎地域全体の伸びを押し下げた。

国(地域)別の外国人延べ宿泊者数

(単位：人泊)

順位	豊岡市(全体)			うち城崎地域		
	国(地域)	平成30年 4～6月	前年同期比 4～6月	国(地域)	平成30年 4～6月	前年同期比 4～6月
		上半期(7)	上半期		上半期(7)	上半期
1	台湾	3,061	137.7%	中国	2,043	0.2%
		5,807	65.8%		4,969	△3.4%
2	中国	2,218	1.9%	タイ	1,473	14.6%
		5,535	△0.6%		2,922	23.2%
3	タイ	1,586	16.2%	台湾	1,433	34.9%
		3,175	26.1%		3,273	5.3%
4	フランス	1,490	73.9%	フランス	1,427	69.3%
		1,750	72.9%		1,639	64.4%
5	香港	1,133	△13.1%	アメリカ	1,096	19.3%
		2,846	△11.4%		1,540	16.8%
6	アメリカ	1,112	11.8%	香港	1,064	△14.3%
		1,629	14.3%		2,443	△19.8%
7	オーストラリア	679	△10.3%	オーストラリア	653	△10.1%
		1,164	△4.4%		1,091	△6.9%
8	シンガポール	611	17.0%	シンガポール	568	12.9%
		899	12.4%		823	7.2%
9	イギリス	431	△26.9%	カナダ	425	8.1%
		574	△24.6%		616	4.9%
10	カナダ	429	7.8%	イギリス	399	△31.8%
		634	6.6%		535	△29.2%
—	その他	2,862	△0.6%	その他	2,316	△12.4%
		4,909	0.7%		3,772	△10.2%
計		15,612	18.9%	計	12,897	5.4%
		28,922	13.5%		23,623	0.7%

注) 「前年同期比」欄は、『(ア-前年同期)/前年同期』の計算値

(3) 四半期ごとの外国人延べ宿泊者数のシェア比較

外国人延べ宿泊者数のシェア比較(4～6月)

期間	東アジア	東南アジア	欧州	北米	豪州	その他
			(メインターゲット)			
豊岡市(全体)	43.3 %	17.1 %	21.0 %	10.2 %	4.8 %	3.6 %
			(36.0 %)			
城崎地域	37.6 %	18.2 %	24.1 %	12.1 %	5.5 %	2.5 %
			(41.7 %)			

《参考》全国の外国人延べ宿泊者数のシェア比較(4～5月)

期間	東アジア	東南アジア	欧州	北米	豪州	その他
			(メインターゲット)			
全国	58.9 %	11.7 %	7.9 %	8.6 %	2.9 %	10.0 %
			(19.4 %)			

注) 「国土交通省観光庁」の外国人延べ宿泊者数の発表値を集計

平成30年4月分は第2次速報、5月分は第1次速報の発表値を集計

[問合せ] 豊岡市環境経済部大交流課 TEL : 0796-21-9016